
PASTRIMI 
I TAPETIT 
TË LEKURËS
COWHIDE 
CLEANING



Në këtë manual pastrimi Viga ka përgatitur për ju mënyrën 
ideale që tapeti juaj të ketë jetëgjatësi dhe të mirëmbahet në 
kushtet e duhura.
Ju lutem sigurohuni të veproni si më poshtë në rastet specifike:

In this cleaning manual, Viga has prepared for you the ideal 
way for your carpet to have a long life and to be maintained in 
the right conditions.
Please make sure to do the following in specific cases:
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Përfshini tapetin tuaj të lekurës në një pjesë të rutinës tuaj të 
rregullt të pastrimit, njësoj si tapetet e zakonshme. Fshirja e 
tijë në mënyrë të rregullt ndihmon në mbajtjen e tij të pastër 
si edhe në parandalimin e grumbullimit të papastërtive ose 
njollave. Pastrimi me fshesë korenti ose me fshesë dore duhet 
të bëhet në drejtim të qimeve. 

Include your leather carpet as part of your regular cleaning 
routine, just like usual carpets. Wiping it regularly helps 
keep it clean as well as preventing the accumulation of dirt 
or stains. Cleaning with a vacuum cleaner or hand broom 
should be done in the direction of the hairs.

Pastrim me fshese korenti (vakum)
Cleaning with a vacuum cleaner
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Një ide e mirë është për të nxjerrë tapetin jashtë për ta 
shkundur atë here pas here. Shkundja është një metode e 
thjeshtë për largimin e pluhurave dhe papastërtive të imeta. 
Mundohuni të shmangni goditjet me rrahje për pastrimin e saj. 

A good idea is to take the carpet outside to shake it from time 
to time. Shaking is a simple method for removing dust and fine 
impurities. 
Try to avoid whipping it to clean it.

Mund ta shkundni tapetin e lekurës.
You can shake the leather carpet.
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Ndërrojani vendin ose rrotullojeni në vendin ku e keni 
pozicionuar. Kjo ndihmon që tapeti të mos i nënshtrohet 
konsumit gradual me kalimin e kohës. Gjithmonë mbani 
mend të rrotulloni tapetin në pozicione të ndryshme. 

Change the place or rotate it to the place where you have 
positioned it. This helps the carpet not be subject to gradual 
wear and tear over time. Once in a while, remember to 
rotate the mat in different positions.

Ndërrojani vendin ose pozicionin.
Change the place or position.
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Shmangeni lagien e tapetit nga uji.
Avoid wetting the carpet with water.

Mos e lagni tapetin e lëkurës së lopës. Kontakti i ujit të 
rrjedhshëm mund ta dëmtojë atë në afatgjatë. 
Nëse laget duhet të thahet menjëhere me lecka dhe të lihet të 
thahet natyralisht ose në diell 
(Mund të përdorni tharësen tuaj të flokëve vetëm në 
temperaturë ambjenti). 

Do not wet the cowhide rug. Contact with running water can 
damage it in the long term.
If it gets wet, it should be dried immediately with cloth napkins 
and left to dry naturally or in the sun 
(You can use your hair dryer only at room temperature).
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Nëse vini re se në tapetin tuaj kanë rënë  materiale të ngurta të 
cilat largohen me vështirësi, mund të përdorni majën e thikës 
ose një spatul për ti shkërmoqur nga fijet e qimeve, duke e 
ndihmuar me kreherin sahere vetëm në drejtimin e qimeve. 

If you notice that solid materials have fallen on your carpet and 
they are difficult to remove, you can use the tip of a knife or a 
spatula to scrape them from the hairs, helping with a 
comb/brush only in the direction of the hairs.

Pastrimi i mbetje të ngurtave.
Cleaning of solid waste.
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Nëse ka një njollë të vogël në tapetin tuaj të lëkurës së lopës 
nga derdhja, mund të përdorni shampon VG Carpet Cleaner me 
një leckë të lagur të shtrydhur mirë. Uji dhe solucioni i butë do të 
ndihmojnë ta heqin njollën.
Sigurohuni të përdorni sa më pak solucion shampo dhe shtojeni 
vetëm sipas nevojës.

If there is a small stain on your cowhide carpet from the spill, 
you can use VG Carpet Cleaner shampoo with a well-wrung 
damp cloth. Water and mild detergent will help remove the 
stain.
Be sure to use as little shampoo solution as possible and add 
only as needed.

Përdorni shampo për të hequr njollat.
Use shampoo to remove stains.
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Mos përdorni lavatriçen.
Do not use the washing machine.

Edhe pse mund të jetë joshëse ideja që pastrimi do të bëhet me 
i saktë në lavatriçe, përdorimi i saj do e dëmtojë pjesërisht ose 
plotësisht tapetin.
Trajtimet që i janë bërë lëkurës në ciklin e punimit, e kanë bërë 
që ajo të qëndrojë sa më gjatë me fije natyrale dhe me pamjen 
pa ndërhyrje të jashtme. 

Although it may be tempting to think that cleaning will be more 
accurate in the washing machine, its use will partially or 
completely damage the carpet.
The treatments that have been done to the leather in the work 
cycle have made it stay as long as possible with natural fibers 
and with the appearance without external intervention.
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Lyeni zonën me VG 3 in 1.
Solucioni specifik me përbërje kryesisht vajore dhe me 
përbërësit e duhur për të dezinfektuar sipërfaqen, është  
formula e duhur për të thyer njollat e ushqimit ose yndyrës.
Pasi të keni lyer zonën e njollosur, lëreni disa sekonda të reagojë 
dhe me pas mund të përfundoni pastrimin e njollës, me një 
pecetë të lagur duke e pastruar butësisht.
Jo vetëm që njolla do të jetë larguar, por fal formulës që VG 
Carpet 3 in 1 përmban ju mund të spruconi në të gjithë 
sipërfaqen e tapetit tuaj, kështu tapeti juaj do të ruajë gjatë 
freskinë.
Lëreni tapetin e lëkurës së lopës të thahet natyralisht.

Spray the area with VG 3 in 1.
The specific solution with mainly oily composition and with the 
right ingredients to disinfect the surface, is the right formula to 
break food or fat stains.
After you have painted the stained area, leave it for a few 
seconds to react and then you can finish cleaning the stain, 
gently cleaning it with a damp cloth.
Not only will the stain be removed, but thanks to the formula 
that VG Carpet 3 in 1 contains, you can spray it all over the 
surface of your carpet, so your carpet will stay fresh for a long 
time.
Allow the cowhide rug to dry naturally.

Perdorni vajin VG Carpet  3in 1, 
per njollat e veshtira, per dezinfektimin 
dhe aromatizimin
Use VG Carpet 3in 1 oil, 
for difficult stains, for disinfection 
and aromatization.
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Këshilla:
- Ruajeni nga flaka, goditije me lëvizje të rrëshkitshme pasi 
heqin qimet e tyre.
Advice:
- Keep it away from the flame, strike with dangerous 
movements as they remove their hairs.
Sugjerime:
Nëse përdorni produktet e duhura dhe specifike për 
mirëmbajtjen e tapetit garantoni jetegjatesine e tapetit duke 
filluar nga 5 vjet  qe te qendroje njesoj dhe duke  i shtuar atij 
shkelqimin,butesine dhe ta ruani ne menyre konstante larg 
baktereve.
Suggestions:
If you use the right and specific products for the maintenance of 
the carpet, you guarantee the life of your carpet starting from 5 
years to stay the same and adding to it shine, softness and keep 
it constantly away from bacteria.
Produktet e sugjeruara për tapetin tuaj:
VG Carpet Cleaner.
Pastruesi me përbërje shampo. Ndihmon në largimin e njollave. 
Sugjerohet të përdoret vetëm në rastet e nevojshme.
Suggested products for your carpet:
VG Carpet Cleaner.
Cleanser with shampoo composition. It helps to remove stains. 
It is suggested to be used only in necessary cases.
VG carpet 3 in 1.
Solucion vajor me formulën perfekte për të larguar njollat, 
desinfektuar tapetin tuaj si dhe për ta aromatizuar, e cila do të 
ruaje qimet dhe lëkurën e saj. Sugjerohet të përdoret në 
bashkëveprim pas VG shampo.
VG carpet 3 in 1.
Oil solution with the perfect formula to remove stains, disinfect 
your carpet as well as to scent it, which will protect its hair and 
skin. It is suggested to be used in conjunction with VG shampoo.
Mund të qëndroni të lidhur me faqet tona për tu updatuar në 
kohë reale me produktet e reja që nxjerrim për mirëmbajten e 
tapetit duke ju ardhur në ndihmë për një bashkëjetese më të 
këndshme tashme me tapetin tuaj te ri.
Faleminderit që zgjodhët VG Carpet Leather.
You can stay connected to our pages to be updated in real time 
with the new products we release for carpet maintenance, 
helping you to live more comfortably with your new carpet.
Thank you for choosing VG Carpet Leather.
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